2104 Gregorium] beatum Gregorium *D* 2106 aliud est premia...enim debet] aliud premia...debet *J*
 2109 doloris invidie que] invidie qui *J* 2110 igitur] ergo *J*, *Bz* 2112 redire ad] reddere in *J*
 2115 quam] quem *J* 2118 Noemi] Noce mi *J* 2119 XXI] XX *J* Factum] Et factum *Bz*
 2121 quem autem] quem *J*, *Bz* pauperculum] pauperculum et compunctum *Bz* etc.] *om. J*
 2122 Scindite] cingite *Bz* vestra] *om. J*, *Bz* 2127 planctum] *om. J*, *Bz* est] *om. J* sensualitatis]
 sensibilittatis *J*, *Bz* 2128 perfectionis] perfeccione *J*, *Bz*, *D* 2129 incendi quod] intendi quod *J*,
Bz, *D*, Ripelinus

³⁰² Non inveni; cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 171rb.

³⁰³ “Contritio enim debet esse... ab effectu peccati resilet”: Hugo Ripelinus, *Compendium theologice veritatis*, lib. VI cap. 24, p. 643.

³⁰⁴ Robertus Lincolnensis Grossatesta, *Dicta*: dictum VIII, ms. III D 18 ff.10v–11r.

³⁰⁵ Non inveni in operibus Hugonis de S. V.: *Summa sententiarum, De sacramentis, De officiis ecclesiasticis, De canone mystici libaminis*; haec verba invenies sub nomine Hugonis in: Hugo Ripelinus, *Compendium theologice veritatis*, p. 643 cit.; cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 171va.

³⁰⁶ Cf. Hugo Ripelinus, *Compendium theologice veritatis*, p. 643 cit.; cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 171va.

³⁰⁷ *Ruth 1,20: recte secundum Vulgatam* “Ne vocetis me Noemi, id est pulchram, sed vocate me Mara, id est amaram, quia amaritudine valde replevit me Omnipotens”.

³⁰⁸ Hugo Ripelinus, *Compendium theologice veritatis*, lib. VI cap. 24 (in fine), p. 644.

³⁰⁹ “In contricione duplex est dolor... informi et formata”: Hugo Ripelinus, *Compendium theologice veritatis*, lib. VI cap. 24 (non 23), pp. 643–644.

³¹⁰ “Hoc autem... Hec generalis sententia theologorum”: cf. J. Hus, *In IV Sentent.*, p. 599.

2130 potest fieri dupliciter: uno modo ex parte caritatis que displicenciam peccati causat
quia sic convenit tantam caritatem incendi quod contritio inde sequens merebitur
absolucionem ab omni pena. Alio modo fit illud ex parte doloris sensibilis quem
voluntas in contricione excitat quia ille dolor quedam pena est et tantum potest in-
2135 cendi quod sufficit ad delecionem culpe et pene. Hec generalis sententia theologo-
rum. Et differt contritio ab attricione sicut informe ab informatu secundum quod
dicitur de fide | *G 34ra* | informi et formata”.

Et triplex³¹¹ luctus sive fletus scilicet contricionis debet esse in nobis lavato-
rum in quo abluuntur anime a peccatis, Ezechiel. XXXVI (*Ez. 36,25*): “effundam
super vos aquam mundam et mundabimini ab inquinamentis vestris”. Fletus igitur
2140 iste est habendus pro peccato dolendo et in signum illius. Dicit Augustinus in Li.
de penitencia (*Sunt plures. De poen. D. 3 c. 42, Fr. 1. 1225*): “Recte penitens quid-
quid sordidum post purificationem contraxit, oportet ut abluat, saltem lacrimis
mentis, sed satis durus est cuius mentis dolorem oculi carnis nequeunt declarare.
Sciat se culpabiliter durum qui deflet dampna corporis vel mortem amici aut amis-
2145 sionem temporalium et dolorem peccati non ostendit | *Bz 76v* | lacrimis. Non est
itaque ut quis se excusat et dolorem peccati non ostendit non habere fontem lacri-
marum qui unquam in aliquo tempore ostendit lacrimis dolorem temporalium.
Quem ergo penitet omnino peniteat et dolorem lacrimis ostendat”. Hec per Augus-
tinum De penitencia di. III Penitencia enim.³¹² Unde Ieremias exclamat (*Ier. 9,1*):
2150 “Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum? Et plorabo die ac
nocte super contricionem populi mei”. Item³¹³ Cassiodorus super illud psalmi (*Ps.*
41,4): “Fuerunt michi lacrimae mee panes” etc. dicit³¹⁴: “Fletus est cibus animarum,
corroboracio sensuum, ablucio peccatorum, refeccio mencium et lavacrum culpa-
rum”. 2º Idem est fletus habendus in signum quod iste mundus | *G 34rb* | est vallis
2155 lacrimarum; infans enim in ortu lacrimatur. Unde Augustinus³¹⁵ XXI De civitate
Dei: “Fletu orditur infancia, non autem risu, quod malorum ingressus sit prophetant
quodam modo”. Hec ille. A multo forciori³¹⁶ flet homo pro peccatis | *J 147r* | cum

2132 sensibilis] sensualis *Ripelinus* 2137 Et triplex] Est enim triplex *J* Et notandum est quod tri-
plex est *D* contricionis] contricionis, devocionis, compassionis, luctus igitur contriccionis *J, Bz, D*
2139 vestris] vestris, etc. *J* 2146 excusat] excuset *J* et dolorem peccati non ostendit] *om. J, Bz, D*
2147 in aliquo tempore] *om. J, D* 2148 per Augustinum] Augustinus *D* 2150 Quis] Qui *Bz* Et]
ut *D* plorabo] plorabit *Bz* 2152 panes] panes die ac nocte *J, Bz, D* etc.] *om. J* Fletus est] Et
fletus est *Bz* 2155 Augustinus] beatus Augustinus *D* 2156 infancia] infancia hanc lucem *J, Bz, D*
quod...sit prophetant] quot...sic prophetat *J, Bz, D* 2157 flet] flevit *J, Bz* fletet *D*

³¹¹ “triplex luctus...recessit Deus” (f. 34rv): *Dicta, ms.* 1403 f. 171ra.

³¹² Haec verba hodie invenies in ultima parte c. 2: “Penitencia enim vera ad baptismi puritatem
confitentem conatur ducere. Recte enim poenitens quidquid [etc.]”. Apud Nicolaum haec verba per-
tinebant ad sequentem can. qui habebat *incipit* “Penitencia enim vera.”.

³¹³ “Item Cassiodorus... inclinans Filium Virginis. Alius est luctus sive fletus devocionis”: *Dicta,*
ms. 1403 f. 171ra.

³¹⁴ Cassiodorus, *Expositio in Psalterium, in psa. 41* (MPL 70, 302).

³¹⁵ Augustinus, *De civitate Dei*, lib. XXI caput XIV: “(infancia) Quae quidem quod non a risu
sed a fletu orditur hanc lucem, quid malorum ingressa sit, nesciens propheta quodam modo [*Iob*
7,1(?)]” (MPL 41, 728; Augustini *Opera*, ed. tertia veneta, t. 9, 832-833): eadem verba eodem modo
confuse transcripta invenies in: *Dicta, ms.* 1403 f. 171ra.

³¹⁶ Cf. *La penitencia* [tractatus valdensis], *ms.* 209, p. 176.

renascitur per penitenciam. Unde Ieronimus in Epistula³¹⁷: “O lacrima humilis, tua est potentia, tui tribunal iudicis non vereris, amicorum tuorum accusatoribus silentium imponis; non est qui te accedere vetet; si sola intres, vacua non redibis, magis crucias dyabolum quam pena infernalis. Quid plura vincis, invincibilem ligas omnipotentem, inclinas Filium Virginis”. Alius est luctus sive fletus devocionis ex desiderio divine unccionis cum anima dulcedine Dei experta deflet absenciam sponsi et tales lacrimae animam purificant ut in contemplacione videant lucidius laqueum dyaboli, sicut columbe super aquas residentes umbram avium considerant et ungues eorum evitant. Unde Bernhardus³¹⁸: “Mens lacrimarum et unda baptizata in contemplacione vident limpidius”. Item Augustinus³¹⁹ De civitate Dei XXI: | Bz 77r | “Quanto quisque est sancior et desiderii sancti plenior, tanto fit eius in orando fletus validior. Et sic auditi sunt Thobias et Sara | D 205rb | quia exoraverunt cum lacrimis, Thob. III (*Tob. 3 per totum*). Alie sunt lacrimae | G 34va | compassionis Iere. XXII (*cf. Ier. 22,10*): “Noli flere mortuum”. Unde Bernhardus³²⁰: “Plangis mortuum, magis vivum. An sunt in te viscera pietatis? ut quid plangis mortuum corpus a quo recessit anima et non plangis animam a qua recessit Deus?”. Hec ille. Sic fletus Christi triplex fuit. Primo: “vocem similem aliis emisit”, Sapiencia VII (*cf. Sap. 7,3b*). Item super suscitacionem Lazari Iohannes XI (*Io. 11,34b*). Super civitatem Ierusalem³²¹ Mt. XXI [?], et melius Luc. XX³²² (*recte: Luc. 19,41*). 3^o tempore passionis Hebr. V (*Hebr. 5,7*) ubi dicitur: “Qui in diebus carnis sue preces supplicacionesque ad Deum qui posset illum salvum facere a morte cum clamore valido et lacrimis offerens, et exauditus est pro reverencia sua”. Et Mt. XXVII (*Mat. 27,50*): “Ihesus autem clamans voce magna emisit spiritum”. Primo flevit nostram ignoranciam; 2^o nostram miseriam; 3^o culpam humani generis, in cruce. Ergo (*Mat. 5,4*) “beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur” Mt. VI; “beati qui nunc fletis quia ridebitis” Luc. VI (*Luc. 6,21*).

Restat iam videre **de amatoribus mundi et gaudio mundano**³²³. Unde Luc. VI (*Luc. 6,24–26*): “Ve vobis divitibus qui habetis consolacionem vestram. Ve

2158 Ieronimus] beatus Ieronimus D 2159 amicorum] in amicorum J] inimicorum D 2161 infernalis] infernali Bz 2164 videant] vident J, Bz, D 2166 evitant] evitent J Bernhardus] beatus Bernhardus in sermonibus super cantica D et unda] unda J, Bz] et munda D 2171 Bernhardus] beatus Bernhardus D 2176 Luc. XX] Lc. XIX J, Bz 3^o] Item tercio Bz, D 2177 supplicacionesque] supplicacionumque J 2178-2179 ad Deum...et exauditus est] ad eum...exauditus est *Vulg.* 2183 quia] quia iterum J ridebitis] ridebitis verumtamen J, Bz, D Luc. VI] *om. J, D* 2184 Restat iam videre...gaudio mundano. 2184-2185 Unde Luc. VI] *om. J, Bz, D*

³¹⁷ Cf. *Sermo valdensis Sur la penitencia*, ms. C 5 26 (Dublino) f.75r.

³¹⁸ *Non inveni.*

³¹⁹ Augustinus, *De civitate Dei*, lib. XX cap. 17: “(Quis vero...audeat adfirmare...umquemque sanctorum ...nullas habentem lacrimas et dolores) cum potius quanto quisque est sanctior et desiderii sancti plenior, tanto si eius in orando fletus uberior?” (MPL 41, 683); cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 171ra.

³²⁰ *Non inveni*; cf. ms. 1403, f. 171ra.

³²¹ “Flevit super Ierusalem” (per Origenem): cf. *De usuris*, l p. 190; *De simonia*, f. 109r; in *Matth. evangelio* non invenies verba de fletu Christi.

³²² “Et ut appropinquavit, videns civitatem flevit super illam”, *Luc. 19,41*; hic habetur in N. T. unicus locus de fletu Christi.

³²³ “Unde Luc. VI... quia dicitur Ecclesiasticus I Perversi.”: magnam partem harum citationum invenies in glossis marginalibus ad textum *De corea* in ms. V E 28 f. 139v. Nonnullae partes textus *De corea*, incerto auctore, leguntur in lingua valdensi in ms. C 5 22 (Dublino) ff. 292r–297v.

vobis qui saturati estis quia esurietis. Ve vobis qui ridetis nunc quia lugebitis et flebitis. Ve cum benedixerint vobis omnes homines. [...] Sic erit in consumacione seculi: mittet Filius hominis angelos suos et colligent de regno eius omnia | *G 34vb* | scandala et eos qui faciunt iniquitatem et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit
 2190 fletus et stridor dencium. Tunc fulgebunt iusti sicut sol in regno Patris eorum. Qui habet aures audiendi audiat". Mt. XIII (*Mat. 13,40–44*), concor. Mt. XXV (*Mat. 25,1–12*) de quinque virginibus fatuis et quinque | *Bz 77v* | prudentibus. Ideo dicit beatus Augustinus³²⁴: "Gaudium | *J 147v* | mundanorum gaudium est freneticorum, seculi leticia est impunita nequicia, luxuriari, in spectaculis vagari, ebrietati ingurgitari, turpitudine fetere et nichil mali pati". Qui Deum diligit hec fugit. Wersus³²⁵: "Ut flatus venti, sic transit gloria mundi". Item Gregorius³²⁶: "Prosperus successus temporalium eterne dampnacionis signum est certissimum". Item Ieronimus³²⁷: "Difficile nimium est, ymmo ympossibile, ut quis presentibus fruatur bonis et eternis, ut de deliciis ad delicias transeat ut hic ventrem, illic mentem impleat, ut in
 2195 utroque seculo sit primus et in utroque appareat gloriosus". Item Augustinus³²⁸: "Bona terrena Christus contempsit ut omnia terrena contempnenda monstraret, et mala mundi sustinuit ut sustinenda mala doceret, ut neque in illis quereretur felicitas neque in istis timeretur adversitas". Item Gregorius³²⁹: "Presencia gaudia seculi
 2200 cuuntur perpetua lamenta. Hic fratres vanam leticiam fugite, si illic flere et lugere formidatis. Nemo enim potest hic | *G 35ra* | gaudere cum seculo et illic regnare cum Deo. Momentaneum est quod delectat, eternum vero quod cruciat". Item Bernhardus³³⁰: "Non est verior insania quam seculi leticia". Item Ieronimus³³¹: "Ridere et gaudere cum hoc seculo non est hominis sensati sed frenetici, quia mundum cor non cum hoc seculo sed cum Deo letum est et iocundum, quia brevis, fragilis et
 2205 caduca est mundana leticia". Item Symon de Cassia³³²: "Mali volunt hic ante vigiliam facere festum volentes in hoc seculo gaudere temporaliter; ideo in futuro se-

2187 benedixerint vobis] bene vobis dixerint *J omnes* om. *Vulg.* homines] homines Lc.VI *J, Bz, D 2195–2196* Wersus...mundi] om. *J, Bz, D 2196* Gregorius] beatus Gregorius *D 2197* Ieronimus] beatus Ieronimus *D 2200* Augustinus] beatus Augustinus *D 2203* Gregorius] beatus Gregorius in Omelia *D 2206* Bernhardus] beatus Bernhardus *D 2207* Ieronimus] beatus Ieronimus *D 2210* Symon] om. *J*

³²⁴ Augustinus, *Sermo 170 (de tempore 49) De verbis Apostoli Phil. 3,6–16* (MPL 38, 935) [non ad litteram]; cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171vb; cf. Glossae ad textum *De corea*, f. 139v (in fine).

³²⁵ *Non inveni.*

³²⁶ Cf. Gregorius, *Moralium libri, liber XIV cap. 8* (MPL 75, 1045), *XL Homelie in Evangelia*, Hom. 36 in Luc. 14,16–24 (MPL 76, 1273); cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171vb.

³²⁷ Ieronimus, *Epistula CXVIII, ad Julianum* (MPL 22, 965); cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171vb; cf. *Glossae ad textum De corea*, f. 139 v.

³²⁸ Augustinus, *De catechizandis rudibus*, lib. I (MPL 40, 339); cf. Augustinus, *Enarratio in Ps. 30* (MPL 36,231); cf. *Dicta, ms.* 1403 f.171vb.

³²⁹ Gregorius, *XL Homelie in Evangelia*, Hom. in Luc. 18,31–34 (MPL 76, 1086); cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171vb; cf. Glossae ad textum *De corea*, f. 139v.

³³⁰ *Non inveni*; cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171vb.

³³¹ *Non inveni*; cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171vb.

³³² Simon de Cassia, *De gestis Domini Salvatoris*, lib.XII cap.VII De amatoribus mundi; *De vita cristiana*, cap. VII Contra divites et mundi amatores (*ms.* I D 34, f. 35r); cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171vb; cf. Glossae ad textum *De corea*, f. 139v; *Definitiones, ms.* XXIII F 204 f. 41v (post fragmenta *De hereticis* etc.)

culo facient vigiliam pro festo quod hic habuerunt, quia eternaliter cum divite epulone flebunt". Hec ille. Unde dicitur Luc. XXI (*Luc. 21,34*): "Attendite ne forte graventur corda vestra crapula et ebrietate et curis huius vite", etc. Ideo dicit Symon de Cassia³³³: "Heu, heu, quam multi sunt apud quos omnia predicta parum
| *Bz 78r* | proficiunt loquor mundi amatoribus: avertunt faciem suam ne videant in finem, oculos habent et non vident, aures habent et non audiunt, diu se vivere arbitrantur, multi eternaliter dampnantur et finaliter in peccatis detinentur qui se ad vocem Domini non
| *D 205va* | corrigunt, vocem quidem occulte inspirationis audiunt sed vitam non corripiunt dicentes: 'Cras, cras!' Ideo subito hostium clauditur
| *G 35rb* | et remanet peccator foris ante archam celestis patrie cum voce corvina quia pro peccatis gemere noluit tempore quo potuit et debuit cum voce columbina, et sic ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt, quia dicitur Ecclesiasticus I (*recte: Eccle. 1,15*): 'Perversi difficile corriguntur', et (*cf. Eccle. 7,14*) nemo potest corripere eum quem Deus despexit". Item Iohannes XI (*recte: Io. 6,44*): "Nemo potest venire ad me nisi Pater
| *J 148r* | qui misit me traxerit illum" et (*cf. Io. 3,27*) "nisi datum fuerit ei a Patre meo". Et Mt. XV (*Mat. 15,13b*): "Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus celestis, eradicabitur". Et Iohannes VI (*Io. 6,39*): "Hec est voluntas eius qui misit me Patris ut omne quod dedit michi non perdam ex eo sed resuscitem illud in novissimo die". Et Iohannes X (*Io. 10,27-29*): "Oves mee vocem meam audiunt et ego cognosco eas et secuntur me et ego vitam eternam do eis et non peribunt in eternum et non rapiet eas quisquam de manu mea".

(Pauci sunt in numero salvandorum). Pauci enim respective erunt de numero salvandorum quod innuit Salvator ex gravi sententia quam protulit Mt. XX et XXI (*Mat. 20,16; recte: Mat. 22,14*) dicens: "Multi sunt vocati, pauci vero electi". Et in parabola seminantis³³⁴ que ostendit solum quartam partem ex suscipientibus semen, id est verbum Dei fructificantem Mt. XIII (*Mat. 13,23*), (*Eccle. 1,15*) "stultorum enim infinitus est numerus". Unde dicitur Mt. VII (*Mat. 7,14*): "O quam angusta
| *G 35va* | porta et arcta via que ducit ad vitam et pauci
| *Bz 78v* | inveniunt eam". Ecce non dicit hic: 'pauci intrant', sicut de lata via dicit: 'multi intrant', sed: 'pauci inveniunt', quia querunt et paucissimi respective intrant, quia multi postquam intraverunt non in ea ambulant, sed retrospiciunt ad mundum, dyabolum et carnem et sic apostatando non erunt apti regno Dei, quia "nemo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei", ut dicitur Luc. XI in fine (*recte: Luc. 9,62*), "sed qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit", Mt. X et XXIV (*Mat. 10,22; 24,13*). Item hoc etiam figuratum legimus in filiis Israel qui in tanta multitudine, scilicet circiter (*cf. Num. 26,51*) sexcenta milia, ducti ex Egipto per mare rubrum in desertum, peccatis eorum exigentibus, mortui sunt preter duos (*cf. Num.*

2213 Attendite] attendite vobis *Bz, D 2214* etc.] *om. Bz, D 2224* Ecclesiasticus] Ecclesiastes *J, Bz 2225* XI] VI *J, D 2229* est] autem *J* ut] et *Bz 2232* rapiet] rapiat *J, Bz 2240-2241* Ecce non...pauci inveniunt] *om. Bz 2241* sicut de] sed *J 2242* querunt] pauci querunt *J, Bz, D* intraverunt] invenerunt *J, Bz, D 2244* non] *om. Bz* regno] ad regnum *D* ad aratrum] *om. Bz*

³³³ Simon de Cassia, *op. cit.*, ff. cit., ut in praeced. adn.: *De gestis Salvatoris, De doctrina christiana*: cf. ff. cit. in: *Dicta, Definitiones*.

³³⁴ Vid. Comment. ad parabolam in *De purgatorio*, p. 103.

2250 14,30 et 38), scilicet Iosue et Calef qui intraverunt terram promissionis de qua fidele testimonium perhibuerunt aliis, (cf. *Num. 14,6–10*) propter hoc eos lapidare volentibus ut patet in historiis li. Exodi (*recte: Numerorum*). Eciam (*1 Petr. 3,20*) omnibus hominibus diluio peremptis, tantum octo anime salvate sunt in Archa Noe. Et (cf. *Gen. 19,15–26*) quinque civitatibus³³⁵ scilicet Sodoma, Gomorra, etc.,
 2255 cum locis suis vicinis in sulphere et igne subversis tantum quatuor, Lot cum duobus filiabus suis et uxore educti, quinymmo adhuc uxor conversa fuit in statuam salis, ut patet in processu Genesis. Et (de) illis civitatibus | *G 35vb* | et nomina earum vide Extra. De excess(u) prela(torum) Clerici.³³⁶ (*X. 5, 31, 4; Fr. II. 836; gl. ad c. 4 ad vocem "quinque"*). "Omnes³³⁷ ergo qui pie vivere in Christo persecucionem
 2260 paciuntur" (*2 Tim. 3,12*) Unde dicitur Iudith VIII³³⁸ (*Jud. 8,22*): "Memores esse debent quomodo Abrahan pater noster temptatus est (et per multas tribulaciones probatus)", etc., ut patet alibi³³⁹. | *J 148v* | Et dixerunt illi (*Jud. 8,28–29*), scilicet Iudith, Ozias et presbiteri: "Omnia que locuta es, vera sunt et non est in sermonibus tuis ulla reprehensio; nunc ergo ora pro nobis quoniam mulier sancta es et timens
 2265 Deum". | *D 205vb* |

Iam dicendum est **de cantu et (de) oracione**³⁴⁰ **et de aliis**. Unde Crisostomus³⁴¹ super Mt. c^o pri^o: "Risus sanctorum est non stulta cachinacio labiorum sed rationale gaudium cordis". Et sic Apostolus Ephes. V (*Ephes. 5,17–20*): "Nolite fieri imprudentes sed intelligentes que sit voluntas Dei et nolite inebriari vino in
 2270 quo est luxuria sed impleamini Spiritu Sancto loquentes vobismetipsis in psalmis et ympnis et canticis spiritualibus cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino". Quod exponens Ieronimus XCII di. Cantantes. (*D. 92 c. 1, Fr. I. 317*) dicit: "Audiant hec adolescentuli, audiant hii quibus in ecclesia psallendi est officium: Deo non voce sed corde cantandum nec guttur nec fauces medicamine liniende sunt, ut
 2275 in ecclesia teatrales moduli audiantur et cantica in modum tragediarum". Dicit glo.

2255 Lot] scilicet Lot *J, Bz, D 2256* educti] educti sunt *J, Bz, D 2257* patet] patet haberi *D* in processu...illis] ex processu...de illis *J, D 2262* etc., ut patet alibi *om. J, Bz, Hic J, Bz, D addunt Judith 8, 23-27*: "et per multas tribulaciones probatus amicus Dei effatus est, sic Ysaac, sic Jacob, sic Moyses et omnis qui placuerit [*J placuerunt*] Deo per multas tribulaciones transierunt fideles. Illi autem qui temptaciones non susceperunt cum timore Domini et cum paciencia sua et [et: *om. J, D*] improprium murmuracionis sue contra Deum protulerunt [*J contulerunt*] existimati sunt existimacione [exist. sunt exist.: *D, Vulg.* exterminati sunt ab exterminatore] et a serpentibus perierunt. Et nos [ergo] non ulciscamur pro hiis que patimur [*Bz paciuntur*] sed reputantes peccatis nostris [nostris: *om. D*] hec ipsa minora supplicia esse flagella Domini quasi servi quibus [*Vulg. corripimur*] ad emendacionem et non ad perdicionem nostram evenisse credamus". 2266 Iam dicendum...et de aliis] *om. J, Bz*] De cantu et cantoribus *D* Unde] unde dicit *J, Bz, D 2268* rationale] rationale *Cris.* sic Apostolus] sic dicit Apostolus *J, Bz, D* Nolite] propterea nolite *J, Bz, D 2270* impleamini] implemini *J, Bz, D, Vulg.* vobis] nobis *Bz 2271* ympnis] in ympnis *D 2272* Ieronimus] beatus Ieronimus *D 2274* voce sed corde] ore sed corde *J*] de voce sed de corde *Bz* guttur nec] guttur et *J*] in tragediarum modum guttur nec *Decr.*

³³⁵ Cf. (*De praceptis*) *I comandamenti* [in:] *Manuale catechetico valdese*, cap. III pp. 195–196.

³³⁶ *Decr.* (ex Conc. Later. III a. 1179) *Clerici*: "[...] Quicumque autem illa incontinentia quae contra naturam est, propter quam ira Dei venit in filios diffidentiae et *quinque* civitates igne consumpsit [etc.]".

³³⁷ Cf. *De purgatorio*, p. 90.

³³⁸ Cf. *Quaerite*, p. 38.

³³⁹ Cf. *De purgatorio*, pp. 73–74.

³⁴⁰ Cf. *Quaerite*, p. 56: "ut potes videre in *Punctis*, ubi dictum est de oracione".

³⁴¹ Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum in Matthaem*, Hom. I in Matt. I, ed. Basilea, 711.

Trage(diarum). (gl. ad c. 1 cit. [recte:] ad vocem “theatrales”)³⁴²: | *G 36ra* | “Sic faciebant in teatro id est in loco publico decantando tragedias. Et dicuntur a tragos quod est hircus et oda quod est laus quia hirco remunerabantur propter fetidam materiam”. Unde dicitur ibidem in c. se. (Gregorius I: *In sancta ecclesia. D. 92 c. 2, Fr. I. 317–318*) sic: “Unde fit plerumque quod in sacro ministerio dum blanda vox queritur, congrua vita negligatur et cantor Deum moribus simulat cum populum vocibus delectat”. Idem dicitur Coll. III c^o (*Col. 3,16*) sic: “Verbum Christi habitet in vobis habundanter in omni sapiencia, docentes, conmonentes | *Bz 79v* | vosmetipsos in psalmis et ympnis et canticis spiritualibus, in gracia cantantes in cordibus vestris Deo”, et ponitur De con. di. I De ympnis. (*Ex Conc. Tollet. De cons. D. 1 c. 54, Fr. I. 1308–1309*), concor. De con. di. III Ieiunia. (*Ex Conc. Cesaraug. De cons. D. 3 c. 16, Fr. I. 1356–1357*)³⁴³ ubi dicitur: “Die autem dominica nichil aliud agendum est nisi Deo vacandum, nulla operacio in illa die sancta agatur nisi tantum psalmis et ympnis et | *J 149r* | canticis spiritualibus die illa transigatur”. Et de ista materia dicit quidam doctor scilicet Matheus de Cracovia in tractatu suo quem composuit De frequenti comunione³⁴⁴ qui sic incipit “Multorum tam clericorum quam laicorum”, etc., sic: “Licet licitum et concessum sit quod homo maxime³⁴⁵ incipiens sive gravatus mente vel corpore possit per talia scilicet solemnem cantum pulcrum, ornatum sive per organa vel per presenciam multitudinis, etc., nature succurrere possit ad erigendum ⟨mentem⟩ onera (recte: onere) | *G 36rb* | laboris aut tedii depressam vel ad sustendandam ne deprimatur, multum tamen intendere vel ynmorari talibus, incautum et periculosum est, maxime hiis qui spirituales sunt vel fieri cupiunt, tum quia internam delectacionem impedit: qui enim foris est, nescit quid intus agatur; hinc senior filius (cf. *Luc. 15,25–28*), de agro veniens, ad gaudium conversi fratris renuit introire, quia sepe mentem obnubilat, ut credatur esse devocio vel iocunditas spiritualis ubi plus est mundana conplacencia, carnalis delectacio, curiositas mentis; tum eciam si quandoque surgat ex hoc una devocio, tamen facile perditur quod non intus habetur, sed foris queritur per suffragia mendicata³⁴⁶”. “Naturale³⁴⁷ enim est quod raritas rerum precium fecit et plus trahit af-

2277 id est in loco publico] *om. J, D 2278* materiam] naturam *Decr. 2280* quod in] ut in *Decr. 2281* simulat] stimulat *J, Bz* simulet *Decr. 2284* in psalmis et ympnis] in psalmis et in ympnis *J* psalmis et ympnis *Vulg. 2288* operacio] *om. J 2289* Et de ista] de ista *J 2292* laicorum, etc.] laicorum *D 2293* scilicet solemnem] scilicet per solemnem *Bz, D 2294* multitudinis, etc.] multitudinis *D* succurrere possit] succurrere *D 2297* ynmorari talibus] immortalibus *Mat. Crac. 2300* quia sepe] tum quia sepe *J, D, Mat. Crac. 2301* delectacio] *om. J 2302* tum eciam] tum et *J una] vera D, Mat. Crac. 2304* rerum] rebus *Mat. Crac. fecit] facit J, D, Mat. Crac.*

³⁴² Canon I cum glossa ad vocem ‘theatrales’; cf. *Dicta, ms. 1403 f. 171va*.

³⁴³ Cf. *De usuris*, II p. 206.

³⁴⁴ Matthaecus de Cracovia, *Dialogus rationis et conscientiae de crebra comunione*, Opuscula theologica, p. 393.

³⁴⁵ “incipiens...multitudinis, etc.”: Nicolaus revocat ad sensum verba *Rationis* quae praecedunt afirmaciones “Licet licitum”, etc.

³⁴⁶ Cf. *Quaerite*, p. 56: “O quam multi hodie in huiusmodi lectis querunt intrarc, confidentes tantum in eorum exterioribus exercitiis corporalibus, sicut in longis eorum ethnicis oracionibus, in missacionibus, in vigiliis, in tot vel tot requiem, indulgenciis fictisque fraternitatibus, luminibus, candelis magnis, inclinacionibus coram picturis sive ymaginibus, aspersionibus, peregrinacionibus, campanis impulsuque earum in festivitibus suis et aliis suffragiis mendicatis de quibus dicit Matthaecus de Cracovia, ut potes videre in *Punctis*, ubi dictum est de oracione”.

³⁴⁷ Matthaecus de Cracovia, *Dialogus rationis et conscientiae*, cit., p. 392.

2305 fectum. Hic homines in locis ad que de novo vel raro veniunt multum devocionis
 habere videntur a qua tamen postea mora temporis vel frequencia visitandi tepes-
 cunt”. “Ideo³⁴⁸ in hoc homo suspectum se debet habere de curiositatis vicio que
 gaudet varietati pulcris et novis vel male consuetudinis que facile inconsueta con-
 temnit et horret. Ideo indubitanter | *Bz 80r* | melius est ut conetur in se mortificare
 2310 hanc infirmitatem colligendo mentem eo diligentius ad intra frequentando et trac-
 tando abiecta et humilia et talibus exercitiis cum illa impedimenta removeat | *G 36va*
 | vel remittat quam quod nutriat in se viciium illud vel defectum consenciendo illi
 inclinacioni naturali ne forte quandoque plus consenciat dyabolice malicie quam
 infirmitati nature. Dyabolus enim nostre consuetudinis vel nature viciium libenter
 2315 in adiutorium recipit | *D 206ra* | tam ut nos ad mala provocet quam autem a vanis
 avertat”. Hec ille. Concor. Salvator, Iohannes III, dicens mulieri samaritane (*Io.*
4,21–23): “Mulier, crede michi, quia venit hora quando nec in monte hoc neque in
 Ierosolimis adorabitis Patrem; sed vos adoratis quod nescitis: nos adoramus quod
 scimus quia salus ex Iudeis | *J 149v* | est. Sed venit hora, et nunc est, quando veri
 2320 adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales amat”, etc.
 Concor. Mt. VI (*Mat. 6,5*) d(icens): “Et cum oratis, non eritis sicut ypocrithe”, etc.
 Et sequitur (*Mat. 6,6*): “Tu autem cum oraveris intra in cubiculum”, etc. Et infra
 (*Mat. 6,7*): “Orantes autem nolite multum loqui”. Concor. ibidem XXIII (*Mat.*
23,14) sic: “Ve vobis scribe et pharisei ypocrithe, qui comeditis domos viduarum,
 2325 longas oraciones orantes: propter hoc amplius iudicium accipietis”. Et Mr. XII dicitur
 (*Mar. 12,37–38*): “Et multa turba libenter eum audivit. Et dicebat eis in doctrina
 sua: Cavete a scribis qui volunt in stolis ambulare et salutari in foro”. Et infra (*Mar.*
12,39b–40): “Qui devorant domos viduarum sub obtentu prolixie oracionis, | *G 36vb*
 | hii accipient | *Bz 80v* | prolixius iudicium”. Christus ergo suis expressit breviarium
 2330 suum et modum orandi Mt. VI (*Mat. 6,9*) dicens: “Sic ergo orabitis: Pater noster”.
 Ipse enim primam suam missam cum forma verborum celebravit, ut patet De con.
 di. III Liquido. (*Augustinus: De cons. [recte] D. 2 c. 54, Fr. I. 1333–1334*)
 “Deinde³⁴⁹ per Petrum additum fuit Pater noster”, ut dicitur per Archidiaconum³⁵⁰

2307-2308 que gaudet varietati] quia gaudet varietate *Mat. Crac.* 2311 exercitiis] exercitiis id est
 cura *Bz* 2315 quam autem a vanis] quam ut a bonis *J, Bz, D, Mat. Crac.* 2317 nec in monte]
 neque in monte *J, Bz, D* neque in] neque *J, D* 2318 sed] *om. D* adoratis] adorabitis *J* 2320 et
 Pater tales amat] *om. J, D* etc.] *om. J, Bz, D*: apud haec mss. additur ex *Vulgata*: “et Pater tales
 querit qui adorent eum. Spiritus est Deus et eos qui adorant eum in spiritu et veritate adorare oportet”
 2321 ypocrithe] ypocrite, qui clamant [*Vulg.*: amant] in synagogis et in angulis platearum
 stantes orare ut videantur ab hominibus” etc. *J, Bz*] in synagogis et in angulis platearum stantes
 orare” Etc. *D* 2322 in cubiculum, etc.] in cubiculum tuum. Et infra *J, Bz, D* 2323 multum] multa
J 2325 Et Mr. XII] Et Mr. XII ubi *J, Bz, D* 2326 libenter] *om. J* eum] eum scilicet Christum *Bz*
 2327 Et infra] et in primis cathedris *J, Bz, D* 2329 ergo suis] *om. J*] igitur suis *D* 2330 noster]
 Noster etc. *J, Bz*] Noster qui es in, etc. *D* 2331 missam] *om. J* cum] solum cum *Bz, D* 2332 di.
 III] di. II *J, Bz, D*

³⁴⁸ Matthaeus de Cracovia, *Dialogus rationis et conscientiae*, cit., pp. 393–394.

³⁴⁹ *Flores temporum*, f.7 r; Guido de Basio, *Rosarium ad Decretum*, glossa ad c. 47 Iacobus. cit.,
 f. 382r; cf. *Confessio Taboritarum*, p. 89: “Presupponimus secundum illud Bernardi in suo Racionali
 [Bernoldus de Constantia, *Micrologus*, (MPL 151,973 seqq.)] et Wilhelmi episcopi Wilmacensis in
 Racionali suo [Guilelmus Durantis, *Rationale divinorum officiorum*, IV, 15–17, f.76va] et Archidiacono
 ni glosatoris Decreti De consecracione di. 1^a Iacobus super verbo ‘Misse celebrationem’, qui in unum
 convenientes scribunt quod in primis missa in vestibis communibus solum cum forma verborum sa-
 cramentalium, scilicet ‘Hoc est corpus meum’, celebrata fuit. Deinde additum fuit per Petrum seu apos-

supra c. Iacobus. De con. di. I (*Ex sinodo a.692. De cons. D. 1 c. 47, Fr. I. 1306*) ubi dicit glo. ordinaria (*gl. ad c. 47 cit. ad vocem "celebrationem"*) quod³⁵¹ "postea 2335 alii alia addiderunt" de quibus pulcre in dicta Cronica, scilicet Flores Temporum³⁵². Et idem dicitur De con. di. II Utrum. (*Augustinus: De cons. D. 2 c. 72, Fr. I. 1342–1343*): "Credendum est quod in verbis Christi sacramenta conficiantur. [...] Reliqua³⁵³ omnia que sacerdos dicit aut clerus choricant nichil aliud quam laudes et graciaram acciones sunt". Unde dicit Crisostomus³⁵⁴: "Qui non sic orat ut 2340 docuit Christus, non est Christi discipulus [...] nec Pater libenter oracionem exaudit quam Filius non dictavit; cognoscit enim Pater sensus Filii et verba non recipit que usurpacio humana cogitavit sed que sapiencia Christi exposuit". Unde dicit Salomon Prov. XXX (*Prov. 30,5–6*): "Omnis sermo Dei ignitus clipeus est sperancium in se: ne addas³⁵⁵ quidquam verbis illius et arguaris inveniariisque mendax". Idem 2345 dicitur Apok. ultimo³⁵⁶ (*Apoc. 22,18–19*): "Contestor ego omni audienti verba prophecie libri huius: si quis apposuerit ad hec, apponat Deus super illum plagas scriptas", etc. Unde dicit Isidorus³⁵⁷ De summo bono: "Omnis latitudo scripturarum in | *G 37ra* | oracione dominica et symboli brevitate concluditur". Idem dicit glo. super Mt.³⁵⁸ (*gl. ord. ad Mat. 6,6*): "Nulla oracio magis spiritualis est quam illa 2350